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1. ÚVOD

V posledních letech nepřetržitě roste potřeba a důležitost marketingu. Do roku 1989

fungoval marketing ve firmách jen minimálně a důraz byl především na samotnou

výrobu. V maloobchodě byl převis poptávky nad nabídkou a z omezeného sortimentu

výrobků si zákazník nemohl moc vybírat, proto zde veškeré marketingové aktivity

ztrácely smysl.

Po roce 1989 a transformaci českého obchodu však nastala úplně opačná situace. Na

náš trh vstoupilo mnoho zahraničních společností. Některé pouze prostřednictvím svých

produktů, jiné díky nově získaným majetkovým podílům v původně českých firmách.

Nabídka začala značně převyšovat poptávku, a tak byl vytvořen prostor pro

marketingovou komunikaci. Po vzoru nadnárodních společností začala ve firmách

vznikat marketingová oddělení a v současnosti má už téměř každá firma s alespoň deseti

zaměstnanci „odborného“ pracovníka na marketing.

Z počátku stačily na ovlivnění spotřebitele jen základní formy nadlinkové

komunikace jako např. rozhlasová a televizní reklama a inzerce v denním tisku a

časopisech. To v současné době však už nestačí. Na významu získává podlinková

komunikace a stává se neoddělitelnou součástí marketingu. Spotřebitel se stává vůči

působení marketingových aktivit stále odolnější. Lidé s vyšším vzděláním a z toho

vyplývajícími i vyššími příjmy nechtějí mít pocit, že se nechávají ovlivnit.

Marketingoví odborníci jsou tak nuceni vymýšlet stále nové formy komunikace

k získání zákazníka. Za zmínku stojí agresivnější marketing, tzv. guerilla marketing,

product placement (umísťování výrobků ve filmech a seriálech) a objevování nových

ploch pro outdoorovou reklamu.

Marketingová komunikace se však nedá praktikovat bez informací o trhu a

spotřebiteli. Aby byla efektivní, musíme si provést analýzu trhu, která se týká

především velikosti trhu, nabídky a poptávky, profilu spotřebitele, dodavatelů a

konkurentů. Důležitost a vliv jednotlivých faktorů je odvislý od samotného odvětví, ve

kterém se firma pohybuje.

Kategorie sladkého trvanlivého pečiva, která je předmětem zájmu mojí diplomové

práce, je jedním z nejvýznamnějších druhů rychloobrátkového zboží. Tuto kategorii

můžeme samozřejmě ještě dělit podle konkrétních druhů. Největší objem spotřeby

zaujímají oplatky a sušenky, kterým se budu věnovat podrobněji.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Základní pojmy

Marketing a jeho vývoj je nerozlučně spjat s trhem a jeho rozvojem a existence tržní

ekonomiky je základní podmínkou uplatněné marketingové koncepce. Marketingový

proces vyžaduje existenci tržní ekonomiky. Ovšem samostatná existence tržní

ekonomiky ještě neznamená faktické uplatnění marketingu v podnicích. Tržní

ekonomika umožňuje a předpokládá tržní orientaci podniku, a ta je přímo spojena

s marketingovou koncepcí a jejím specifickým uplatněním v podnikové sféře

(Horáková, 2003).

Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a

distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a

organizací (Kotler, 2001).

Marketing je takový způsob podnikání, který výslovně orientuje podnik na

uspokojování požadavků spotřebitelů, vychází z potřeb trhu. Cílem marketingových

činností je dosáhnout maximálního ekonomického efektu, využít ziskové příležitosti,

které trh poskytuje (Peštová, Rotport, 2004).

Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu, uvažovanou ve

vztahu k marketingovým činnostem, funkcím i časovým horizontům. Lze ho

charakterizovat jako proces, spojený zejména:

- s vypracováním

o analýz faktorů vnitřních podmínek,

o analýz faktorů příležitostí a ohrožení podniku,

o analýz faktorů konkurence (včetně prognózování budoucích trendů

vývoje),

- s participací na vytvoření souborů cílů podniku a na formulování podnikových

strategií pro jejich dosažení,

- se stanovením marketingových cílů,
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- s volbou marketingových strategií k dosažení vytyčených cílů,

- s vypracováním, realizací a kontrolou marketingových plánů,

- s komplexním řízením marketingového procesu (Horáková, 2003).

Strategický marketing je plně soustředěn na zákazníka, vede organizační jednotky ke

studiu a k porozumění jeho potřeb a přání, učí je chápat zákaznické hodnoty a způsob

myšlení zákazníka. Zákazník tu není proto, aby koupil, co podnik vyrobil, ale podnik

existuje proto, aby sloužil potřebám zákazníka. Snaží se, aby organizační jednotky plně

porozuměly vztahům a procesům probíhajícím vně podniku, usiluje o sběr dat a přenos

údajů z vnějšího prostředí do podniku. Předpokládá dostatečnou znalost prostředí, ve

kterém působí, seznámení se s tržními podmínkami, především s konkurencí. A na

základě těchto znalostí provádí zhodnocení vlastních možností, síly a dovednosti. Dobrá

znalost vnitřních podmínek a konkrétní situace i respektování prostředků organizace

přispívá ke zlepšení pozice ve vnějším prostředí (Horáková, 2003).

Analýza je rozbor, rozklad; metoda, která se snaží vysvětlit nějaký pojem

myšlenkovým rozborem jeho složek (Peštová, Rotport, 2004).

Trh je oblast ekonomiky, ve které dochází ke směně zboží, tj. výměně výsledků

činností mezi jednotlivými ekonomickými subjekty (Peštová, Rotport, 2004)

Spotřebitelské trhy

Mnoho firem prodává spotřební zboží a služby, jako jsou nealkoholické nápoje, zubní

pasty, televizory a cestování letadlem, a v souvislosti s tím vynakládají ohromné úsilí ve

snaze dosáhnout dobrého jména značky produktu. To vyžaduje citlivé a tvůrčí vnímání

cílových zákazníků, jejichž potřeby se firma snaží svými produkty uspokojit. Síla

značek z velké míry závisí na dosažení špičkové jakosti produktů, na jejich propagaci a

spolehlivosti doprovodných služeb. Obchodní zástupci mají nezastupitelnou úlohu

v tvorbě a udržování distribučních cest, avšak jejich hlavní rolí je vytváření dobrého

jména značky. Marketingoví manažeři mají za úkol určovat vlastnosti jednotlivých

produktů, jejich jakost a objem finančních prostředků, vložených do jejich propagace

s cílem obsadit první nebo druhou pozici na cílovém trhu (Kotler, 2001).
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 Průmyslové trhy

Na průmyslových trzích prodávají zboží podniky jiným podnikům. Průmyslové zboží a

služby jsou nabízeny dobře vyškolenými a informovanými a profesionálními

nákupčími, kteří mají schopnost objektivně vyhodnocovat konkurenční nabídky.

Nakupují zboží, které má určité užitné vlastnosti; ty umožňují zboží dále prodávat nebo

ho využít pro výrobu a prodej vlastních produktů. Podnikoví nákupčí nakupují výrobky

proto, aby s jejich pomocí dosáhli zisku. Obchodní zástupci podniků usilují o to, aby

nákupčí přesvědčili o vhodnosti nákupu. Významnou roli na průmyslových trzích hraje

reklama, větší sílu však mají kvalifikovaní obchodní zástupci, jakost produkce, její cena

a renomé prodávající firmy (Kotler, 2001).

Analýza trhu

Cílem studie je identifikovat velikost trhu, skupiny zákazníků, rozhodující výrobce či

dodavatele, distribuční cesty, bariéry vstupu a výstupu, intenzitu konkurence apod.

(Přibová, 1998).

2.2. Analýza ekonomických charakteristik odvětví

Odvětví je zde chápáno jako skupina podniků nabízejících výrobky nebo služby,

které jsou blízkými substituty. Odvětví může být také skupina výrobců a prodejců

blízkých substitutů, které zásobují společnou skupinu zákazníků. Odvětví je tudíž

definováno jak výrobkem nebo službou tak zákazníkem (Hron, Tichá, Dohnal, 2000).

Při analýze struktury odvětví je třeba brát v úvahu také determinanty nabídky a

poptávky, neboť pro určité odvětví bývají faktory, které nabídku a poptávku ovlivňují,

společné.

Mezi faktory ovlivňující nabídku patří:

- suroviny,

- technologie,

- pracovní síla.

Mezi faktory ovlivňující poptávku patří:

- cenová elasticita výrobků a služeb,

- míra růstu,
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- cyklické charakteristiky poptávky,

- metody nákupu.


[…]


značky Sedita na prodejních plochách, především v menších maloobchodních řetězcích,

jako je např. Jednota a její supermarkety.
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Příloha 1: Anonymní dotazník

Vážený respondente,

Právě jste obdržel anonymní dotazník k marketingovému výzkumu, který se zabývá

analýzou trhu sladkého trvanlivého pečiva (oplatky a sušenky). Účelem dotazníku je

zjistit, jak se v posledních pěti letech změnily spotřebitelské preference v oblasti

sladkého trvanlivého pečiva. Vámi vyplněný dotazník mi pomůže při zpracovávání

praktické části mojí diplomové práce.

1. Chodíte nakupovat?

Ano ⁭ Ne ⁭

2. Kolikrát týdně nakupujete potraviny?

1 x týdně ⁭ 3 x týdně ⁭ 5 x týdně ⁭

3. Jaký typ prodejny pro své nákupy upřednostňujete?

Malý obchod ⁭ Supermarket ⁭ Hypermarket ⁭

4. Jak často nakupujete sladké trvanlivé pečivo (oplatky, sušenky, apod.)?

1 x měsíčně ⁭ 2 x měsíčně ⁭ 1 x týdně ⁭

častěji ⁭ nekupuji 

5. Kolik korun utratíte měsíčně za potraviny pro celou domácnost?

Méně než 2 000,- ⁭ 2 001,- až 4 000,- ⁭ 4 001,- až 6 000,-

⁭

6 001,- až 8 000,- ⁭ 8 001,- a více

6. Kolik korun utratíte měsíčně za sušenky, oplatky a jiné sladké trvanlivé pečivo?

Méně než 100,- ⁭ 100,- až 199,- ⁭ 200,- až 299,- ⁭

300,- až 399,- ⁭ 400,- až 499,- ⁭ 500,- a více ⁭

7. Změnila se v posledních pěti letech Vaše spotřeba sladkého trvanlivého pečiva?

Ano, vzrostla ⁭ Nezměnila se ⁭ Ano, klesla ⁭

8. V případě, že klesla: Jaké výrobky při Vašich nákupech v současnosti nahradily

dříve nakupované sladké trvanlivé pečivo (oplatky, sušenky, apod.)?

⁭ Maso a uzeniny ⁭ Ovoce

⁭ Mléko, jogurty, tvarohy ⁭ Zelenina

⁭ Sýry ⁭ Pečivo

(světlé, tmavé, celozrnné)

⁭ Luštěniny ⁭ Jiné:

...............................................(doplňte)

9. Seřaďte prosím druhy sladkého trvanlivého pečiva podle oblíbenosti (očíslujte: 1-

nejoblíbenější, 4-nejméně oblíbený).

⁭ Oplatky  Müsli

⁭ Sušenky ⁭ Perníky
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10. Změnila se u Vás během posledních pěti let nějak oblíbenost druhů sladkého

trvanlivého pečiva?

Ano ⁭ Ne ⁭

11. Pokud ANO, pokuste se prosím seřadit druhy podle dřívější oblíbenosti:

⁭ Oplatky  Müsli

⁭ Sušenky ⁭ Perníky

Máte k těmto změnám v oblíbenosti nějaký důvod? Např. Změna chutí, cena,…apod.

Doplňte: ………………………………………………………………………………

12. Kupujete sladké trvanlivé pečivo

 pouze od jedné značky  od různých značek

13. Které značky sladkého trvanlivého pečiva kupujete nejčastěji?

 Opavia

 Sedita

14. Máte nějaký vlastní oblíbený výrobek v kategorii sladkého trvanlivého pečiva?

Doplňte: ………………………………………………………………………..

15. Kupujete tatranky?

 Ano  Ne

Pokud ANO, rozlišujete značku tatranek Sedita nebo Opavia?

 Raději kupuji tatranky Sedita  Znám pouze tatranky Sedita

 Raději kupuji tatranky Opavia  Znám pouze tatranky Opavia

 Značku nerozlišuji (je mi to jedno)

Údaje o respondentovi

Pohlaví:

Muž ⁭ Žena ⁭

Věk:

⁭ 18-30 let ⁭ 31-40 let ⁭ 41-50 let

⁭ 51-60 let ⁭ 61 a více

Počet členů domácnosti

⁭ 1 ⁭ 2 ⁭ 3 ⁭ 4 ⁭ 5 a více

Celkový měsíční příjem domácnosti:

⁭ do 10 000,- ⁭ 10 001,- až 20 000,- ⁭ 20 001,- až 30 000,-

⁭ 30 001,- až 40 000,- ⁭ 40 001,- až 50 000,- ⁭ 50 000 a více

Děkuji Vám za obětovaný čas.
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The Summary

This work is engaged in market analysis of waddles and biscuits from perspective

the company I.D.C. Praha and her brand Sedita. I targeted first of all demand and supply

of waddles and biscuits, consumer structure and competition. I employed from dates,

which provide me the company I.D.C. Praha and last I realized own marketing

examination.

At first I individualized the consumers. 90% people in Czech Republic buy this

commodity stuff. The biggest group consumers of waddles and biscuits are women all

age (but over 60 years less) with high school without leaving examination, earning

4 501,- to 7 500,- a month for a member in family and with more than two children.

The most considerable rival of I.D.C. Praha is the company Opavia-LU, which

belongs to group Danone. It was primarily only Czech company, but after year 1989

have been getting into a lot of foreign capital. This company has on the Czech market

very good position a thanks to high-class marketing communication hold a number one

position on the market and majority market share. In a part of my work I equate the

market shares some concrete and similar products this two companies.

In my own marketing research I assay consumption waddles and biscuits, favourite

types and marks. Sales of biscuit are increasing, in particular thank to whole meal

biscuit, but sales of waddles is sinking. That is a big problem.

My introduction for a better market position the company I.D.C. Praha is following.

Work up the brand faintly familiar and reserve a better position of all products Sedita

brand in shops.