Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu
Student: Olga Šebestová
Studijní obor: Obchodně - podnikatelský
Název diplomové práce: Analýza trhu vybrané komodity (trvanlivé pečivo, cukrovinky)
Oponent diplomové práce: Ing. Jana Žáková
Povolání oponenta: Brand manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak byste v marketingovém mixu využila informace o respondentech, které jste zjistila z dotazovacího šetření?

Otázka 2: Jakou mechaniku marketingového šetření byste zvolila při testování nového designu obalu nebo nové receptury produktu?

Datum: 12. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: